
 

 

 

 

 

 

 

Выходит с 25 января 2007 г. № 3 (517) от 21.02. 2025 года = распространяется бесплатно 
 

 
 

СОВЕТА ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ № 37 

 

X сессия                                                                                                                                                                                                     V созыва 

20 февраля 2025 года                                                                                                                                                                            ст-ца Тамань 

 

О внесении изменений 

в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

В целях приведения Устава Таманского сельского поселения Темрюкского района в соответствие с действующим 

законодательством, в соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет Таманского сельского поселения 

Темрюкского района РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района, принятый решением XLVI сессии Совета 

Таманского сельского поселения Темрюкского района III созыва от 27 апреля 2017 года № 234 «О принятии Устава Таманского 

сельского поселения Темрюкского района» изменения, согласно приложения. 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Таманского сельского поселения Темрюкского района 

М.А. Хорошилова и на постоянную комиссию Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района по вопросам обеспечения 

законности, правопорядка, охраны прав и свобод граждан, патриотического воспитания молодежи и делам казачества, развитию 

местного самоуправления, по вопросам социальной защиты населения, здравоохранения и образования (В.А. Голомидов). 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного после государственной 

регистрации. 

 

Исполняющий обязанности  

главы Таманского  

сельского поселения 

Темрюкского района 

 

_______________ Н.С. Дроздова 

20 февраля 2025 года 

Председатель Совета  

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 

 

 

__________________Ю.В. Пишкин 

20 февраля 2025 года 

 

Приложение 

к решению X сессии Совета 

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района V созыва 

от 20 февраля 2025 года № 37 

 

Изменения 

в Устав Таманского сельского поселения  

Темрюкского района 

 

1 На титульном листе слова 

«У С Т А В 

ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА» 

заменить словами 



2 
 

«УСТАВ 

ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ». 

 

2. В разделе «СОДЕРЖАНИЕ» слова «Устав Таманского сельского поселения Темрюкского района (преамбула)» заменить 

словом «Преамбула». 

3. Преамбулу изложить в следующей редакции: 

«Настоящий устав Таманского сельского поселения Темрюкского муниципального района Краснодарского края (далее по 

тексту - устав) в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законами Краснодарского края 

определяет порядок и формы организации местного самоуправления, полномочия и ответственность его органов и должностных лиц, 

правовые, экономические и финансовые основы местного самоуправления, формы участия населения Таманского сельского поселения 

Темрюкского муниципального района Краснодарского края в осуществлении местного самоуправления, а также иные положения по 

организации местного самоуправления. 

Устав является основным нормативным правовым актом Таманского сельского поселения Темрюкского муниципального 

района Краснодарского края, которому должны соответствовать все иные нормативные правовые акты органов и должностных лиц 

местного самоуправления Таманского сельского поселения Темрюкского муниципального района Краснодарского края». 

4. Статью 1 признать утратившей силу. 

5. Статью 2 «Статус поселения» изложить в следующей редакции: 

«Статья 2. Статус муниципального образования Таманское сельское поселение Темрюкского муниципального района 

Краснодарского края, органы местного самоуправления. 

1. Муниципальное образование Таманское сельское поселение Темрюкского муниципального района Краснодарского края 

наделено Законом Краснодарского края от 1 апреля 2004 № 685- КЗ «Об установлении границ муниципального образования 

Темрюкский муниципальный район Краснодарского края, наделении его статусом муниципального района, образовании в его составе 

муниципальных образований – городского и сельских поселений – и установлении их границ» статусом сельского поселения, 

входящего в состав территории муниципального образования Темрюкский муниципальный район Краснодарского края. 

2.Официальное наименование муниципального образования: 

полное – Таманское сельское поселение Темрюкского муниципального района Краснодарского края (далее по тексту – 

поселение); 

сокращенные наименования – Таманское сельское поселение Темрюкского района, администрация поселения, которые 

используются наравне с полным наименованием. 

В официальных символах муниципального образования, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных 

должностных лиц местного самоуправления, а также в других случаях, требующих указания наименования муниципального 

образования, допускается использование сокращённых форм наименования муниципального образования наравне с полным 

наименованием муниципального образования. 

3. Решение вопросов местного значения в поселении осуществляют: 

совет Таманского сельского поселения Темрюкского муниципального района Краснодарского края, являющийся 

представительным органом поселения, далее по тексту устава – Совет; 

глава Таманского сельского поселения Темрюкского муниципального района Краснодарского края, возглавляющий 

администрацию поселения, далее по тексту устава – глава поселения; 

администрация Таманского сельского поселения Темрюкского муниципального района Краснодарского края, являющаяся 

исполнительно-распорядительным органом поселения, далее по тексту устава – администрация. 

Органы местного самоуправления обладают собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.». 

6. Часть 1 статьи 3 «Границы поселения» изложить в следующей редакции: 

«1. Местное самоуправление в поселении осуществляется в границах поселения, установленных Законом Краснодарского 

края от 1 апреля 2004 года № 685- КЗ «Об установлении границ муниципального образования Темрюкский муниципальный район 

Краснодарского края, наделении его статусом муниципального района, образовании в его составе муниципальных образований – 

городского и сельских поселений – и установлении их границ».». 

7. Часть 5 статьи 11 «Осуществление органами местного самоуправления поселения отдельных государственных 

полномочий» изложить в следующей редакции: 

«5. Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской 

Федерации, полномочий субъекта Российской Федерации в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях 

финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.».  

8. Часть 1 статьи 23 «Структура органов местного самоуправления поселения» изложить в следующей редакции: 

«1. Структуру органов местного самоуправления поселения составляют: Совет поселения, глава поселения, администрация 

поселения. 

Органы местного самоуправления обладают собственными полномочиями по решению вопросов местного значения». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

  

 

 

 

 

 

 

СОВЕТ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ № 38 

 

X сессия                                                                                                                                                                                                     V созыва 

20 февраля 2025 года                                                                                                                                                                           cт-ца Тамань 

 

«Об утверждении Отчета об исполнении программы приватизации муниципального имущества Таманского сельского 

поселения Темрюкского района за 2024 год» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и 

муниципального имущества», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», в соответствии с Порядком планирования муниципального имущества и принятия решений об условиях 

приватизации, утвержденным решением XXV сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района IV созыва от 27 

мая 2021 года № 116, Уставом Таманского сельского поселения Темрюкского района, Совет Таманского сельского поселения 

Темрюкского района, в целях реализации программы приватизации (прогнозного плана) муниципального имущества Таманского 

сельского поселения Темрюкского района на 2024-2026 годы р е ш и л: 

1. Утвердить Отчет об исполнении программы приватизации муниципального имущества Таманского сельского поселения 

Темрюкского района за 2024 год согласно приложению к настоящему решению. 

2. Опубликовать (разместить) настоящее решение в газете «Город Тамань» Таманского сельского поселения Темрюкского 

района, на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и на сайте администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства и 

благоустройства администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района (К.О. Петров) и постоянную комиссию Совета 

Таманского сельского поселения Темрюкского района по вопросам экономики, бюджета, финансов, налогов и распоряжению 

муниципальной собственностью, по вопросам земельно-имущественных отношений (Н.П. Лыхина). 

4. Настоящее решение «Об утверждении Отчета об исполнении программы приватизации муниципального имущества 

Таманского сельского поселения Темрюкского района за 2024 год» вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Исполняющий обязанности  

главы Таманского  

сельского поселения 

Темрюкского района 

 

_______________ Н.С. Дроздова 

 20 февраля 2025 год 

Председатель Совета  

Таманского сельского поселения  

Темрюкского района 

 

 

_______________ Ю.В. Пишкин 

 20 февраля 2025 год  

 

                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                                                                                 УТВЕРЖДЕН 

  решением X сессии Совета 

 Таманского сельского поселения 

                                                                                Темрюкского района V созыва 

                                                                                      от 20 февраля 2025 года № 38 

 

ОТЧЕТ 

об исполнении программы приватизации муниципального имущества  

Таманского сельского поселения Темрюкского района  

за 2024 год 

 

В соответствии с программой приватизации муниципального имущества Таманского сельского поселения Темрюкского района на 

2024-2026 годы, утвержденной решением LXIII сессии Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района IV созыва от 20 

ноября 2023 года № 256, на 2024 год подлежало приватизации 3 (три) объекта (транспортные средства). Приватизирован 1 (один) 

объект, в том числе: 

 

№ 

п/п 

Наименование и 

местонахождение 

объекта  

Способ 

приватизации 

Рыночная 

стоимость 

руб. 

Дата продажи Покупатель Цена сделки 

приватизации, 

руб. 

1 Мусоровоз МК 3448 

ЯМЗ-652 № G0015969 

Продажа 

муниципального 

2941000 09.08.2024 Ставничук А.Ю. 2941000 



4 
 

410 л.с. 2017 года 

выпуска, цвет зеленый. 

Адрес 

местонахождения 

объекта: ст-ца Тамань, 

ул. Карла Маркса, 106 

имущества через 

открытый аукцион в 

электронной форме 

 

Приватизация муниципальных унитарных предприятий, пакетов акций, нежилых помещений и иного имущества за отчетный период 

(2024 год) не проводилась. 

 

Исполняющий обязанности  

главы Таманского  

сельского поселения 

Темрюкского района                                                                                                                                                                           Н.С. Дроздова 

 

  

 

 

 

СОВЕТ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

 

РЕШЕНИЕ № 39 

 

X сессия                                                                                                                                                                                                    V созыва 

20 февраля 2025 года                                                                                                                                                                          ст-ца Тамань 

 

Об утверждении перспективного плана работы Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района V созыва на 

2025 год 

 

В соответствии со статьей 28 Устава Таманского сельского поселения Темрюкского района, статьей 6 Регламента Совета 

Таманского сельского поселения Темрюкского района, с целью совершенствования работы по взаимодействию с администрацией 

Таманского сельского поселения Темрюкского района, установления порядка организационного и информационного обеспечения 

деятельности Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района Совет Таманского сельского поселения Темрюкского 

района р е ш и л: 

              1. Утвердить перспективный план работы Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района V созыва на 2025 год 

(приложение). 

  2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам обеспечения законности, 

правопорядка, охраны прав и свобод граждан, патриотического воспитания молодежи и делам казачества, развитию местного 

самоуправления, по вопросам социальной защиты населения, здравоохранения и образования. (В.А. Голомидов). 

              3. Решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

Председатель Совета  

Таманского сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                       Ю.В. Пишкин 

 

20 февраля 2025 года 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Председатель Совета 

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 

 

______________Ю.В. Пишкин 

м.п. 

                                                                          20 февраля 2025 года 

                                                                            

 ПРИЛОЖЕНИЕ  

                                                                   к решению X сессии Совета 

                                                                   Таманского сельского поселения 

                                                                                   Темрюкского района V созыва 

                                                                                      от 20 февраля 2025 года № 39 

 

 

 



5 
 

Перспективный план работы Совета 

Таманского сельского поселения Темрюкского района на 2025 год 

 

№ 

п/п 

Наименование вопроса Инициатор внесения проекта, структурное 

подразделение отв. за подготовку проекта 

1-й квартал 2025 года 

1. Об опубликовании отчета об опубликовании отчета об 

исполнения бюджета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района за 2024 год. 

 

Постоянная комиссия по вопросам экономики, 

бюджета, финансов, налогов, распоряжению 

муниципальной собственностью, по вопросам 

земельно-имущественных отношений. 

2. Отчет главы Таманского сельского поселения Темрюкского 

района о результатах деятельности и результатах 

деятельности администрации Таманского сельского 

поселения. 

Глава Таманского сельского поселения; 

депутаты Совета Таманского сельского поселения 

 

 

3. О выполненных в 2024 г. и планируемых в 2025 г. 

мероприятиях по ремонту и содержанию автомобильных 

дорог Таманского сельского поселения (асфальтированных 

и грунтовых). 

Постоянная комиссия по вопросам жилищно-

коммунального хозяйства, промышленности, 

строительства, транспорта, связи, по вопросам 

охраны природы, рыбохозяйственного комплекса, 

аграрно-промышленного комплекса. 

4. О размещении нестационарных торговых объектов на 

территории Таманского сельского поселения. 

Постоянная комиссия по вопросам бытового 

обслуживания населения, торгового и санаторно-

курортного обслуживания, культуры, туризма, по 

вопросам экологии и спорта. 

2-й квартал 2025 года 

№ 

п/п 

Наименование вопроса Инициатор внесения  

вопроса 

5. Об утверждении отчета об опубликовании отчета об 

исполнения бюджета Таманского сельского поселения 

Темрюкского района за 2025 год. 

Постоянная комиссия по вопросам экономики, 

бюджета, финансов, налогов, распоряжению 

муниципальной собственностью, по вопросам 

земельно-имущественных отношений. 

6. О мерах по организации эффективного взаимодействия 

органов местного самоуправления с общественными 

организациями граждан. 

 

Постоянная комиссия по вопросам обеспеченности 

законности, правопорядка, охраны прав и свобод 

граждан, патриотического воспитания молодежи и 

делам казачества, развитию местного 

самоуправления, по вопросам социальной защиты 

населения, здравоохранения и образования. 

3-й квартал 2025 года 

№ 

п/п 

Наименование вопроса Инициатор внесения    

вопроса 

7. О ходе подготовки к осеннее-зимнему сезону 2025-2026 гг. 

учреждений социальной сферы Таманского сельского 

поселения. 

Постоянная комиссия по вопросам жилищно-

коммунального хозяйства, промышленности, 

строительства, транспорта, связи, по вопросам охраны 

природы, рыбохозяйственного комплекса, аграрно-

промышленного комплекса. 

8. О ходе работ по строительству, реконструкции (ремонту) 

систем наружного освещения и сетей водоснабжения 

станицы Тамань и поселка Волна Таманского сельского 

поселения 

Постоянная комиссия по вопросам жилищно-

коммунального хозяйства, промышленности, 

строительства, транспорта, связи, по вопросам охраны 

природы, рыбохозяйственного комплекса, аграрно-

промышленного комплекса. 

9. Доклад главного врача ЦРБ о состоянии медицинского 

обслуживания в Таманского сельского поселения  

Депутаты Совета Таманского сельского поселения. 

10. Доклад МБУ «Тамань-Благоустройство» о благоустройстве 

территорий Таманского сельского поселения. 

Депутаты Совета Таманского сельского поселения 

4-й квартал 2025 года 

№ 

п/п 

Наименование вопроса Инициатор внесения    

вопроса 

11. Об установлении налога на имущество с физических лиц на 

территории Таманского сельского поселения Темрюкского 

района. 

 

Постоянная комиссия по вопросам экономики, 

бюджета, финансов, налогов, распоряжению 

муниципальной собственностью, по вопросам 

земельно-имущественных отношений. 

12. Об установлении земельного налога на территории 

Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

Постоянная комиссия по вопросам экономики, 

бюджета, финансов, налогов и распоряжению 

муниципальной собственностью, по вопросам 

земельно-имущественных отношений. 



6 
 

13. Рассмотрение бюджета Таманского сельского поселения на 

2026 год. 

Постоянная комиссия по вопросам экономики, 

бюджета, финансов, налогов, распоряжению 

муниципальной собственностью, по вопросам 

земельно-имущественных отношений. 

14. О деятельности депутатов Совета сельского поселения в 

избирательном округе. 

Депутаты Совета Таманского сельского поселения. 

 

 

Председатель постоянной комиссии по вопросам  

обеспечения законности, правопорядка, 

охраны прав и свобод граждан, патриотического 

воспитания молодежи и делам казачества,  

развитию местного самоуправления,  

по вопросам социальной защиты населения,  

здравоохранения и образования                                                                                                                                                         В.А. Голомидов  

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 31.01.2025                                                                            ст. Тамань                                                                                                       № 49 

О внесении изменений в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 9 января 

2024 года № 8 «Об установлении должностных окладов, работников муниципальных бюджетных учреждений культуры 

подведомственных администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района» 

 

В соответствии с постановлением администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 9 января 2024 г. 

№ 2 «Об утверждении Положение об оплате труда работников муниципальных бюджетных учреждений культуры подведомственных 

администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района» (с изменениями от 05.03.2024 № 105),  решения VII сессии V 

созыва Совета Таманского сельского поселения Темрюкского района от 12 декабря 2024 года № 23 «О бюджете Таманского сельского 

поселения Темрюкского района на 2024 год» п о с т а н о в л я ю: 

1. Приложение «Размер должностных окладов работников муниципальных бюджетных учреждений культуры 

подведомственных администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района» изложить в новой редакции (приложение). 

2. Постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 20 сентября 2024 года № 366 «О 

внесении изменений в постановление администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района от 9 января 2024 года № 

8 «Об установлении должностных окладов, работников муниципальных бюджетных учреждений культуры подведомственных 

администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района» считать утратившим силу. 

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Город Тамань» и разместить в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» на сайте администрации муниципального образования Темрюкский район и на сайте администрации Таманского 

сельского поселения Темрюкского района. 

4.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

5. Постановление администрации Таманского сельского поселения «Об установлении должностных окладов, работников 

муниципальных бюджетных учреждений культуры подведомственных администрации Таманского сельского поселения Темрюкского 

района» вступает в силу после его подписания. 

 

Глава Таманского  

сельского поселения  

Темрюкского района                                                                                                                                                                    М.А. Хорошилов 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации  

Таманского сельского поселения 

 Темрюкского района 

от ____________№ _______  

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 

от 9 января 2024г. № 8 

 

РАЗМЕР 

должностных окладов работников муниципального бюджетного учреждения «Таманский культурно-социальный центр» 

Таманского сельского поселения  Темрюкского района 

 

Наименование должности (профессии) Размер должностного оклада 

(руб.) 

1. Должности специалистов  

Директор  28 890 

Заместитель директора по художественной части 20 223 

Заведующий отделом 17 168 

Заведующий детским сектором 17 168 

Заведующий культмассовым сектором 17 168 

Главный художник 17 168 

Главный библиотекарь 15 059 

Библиотекарь 15 059 

Руководитель кружка 13 095 

Культорганизатор 13 095 

Аккомпаниатор 13 095 

2. Должности служащих общеотраслевых профессий 

Начальник отдела кадров 9 599 

Начальник хозяйственного отдела 9 319 

Заведующий хозяйством 9 051 

Звукооператор 15 059 

Костюмер  8 446 

3. Профессии рабочих 

Уборщик служебных помещений 1 разряда 8 446 

Дворник 1 разряда 8 446 

Сторож 1 разряда 8 446 

 

Начальник финансового отдела                                                                                                                                                    А.Ю. Лобыцина 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 31.01.2025                                                                            ст. Тамань                                                                                                       № 49 

Об утверждении Положения о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными 

командировками, работникам муниципальных учреждений Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

В соответствии со статьей 168 Трудового кодекса Российской Федерации, постановляю: 

https://internet.garant.ru/document/redirect/31533971/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/31533971/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/168


8 
 

1. Утвердить Положение о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками, работникам 

муниципальных учреждений Таманского сельского поселения Темрюкского района (приложение). 

2. Опубликовать (разместить) настоящее постановление в газете «Город Тамань» Таманского сельского поселения 

Темрюкского района, на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и на сайте администрации Таманского сельского поселения Темрюкского района. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Таманского сельского поселения 

Темрюкского района (социальным вопросам и курортно-туристическому комплексу) Н.С. Дроздову. 

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава Таманского  

сельского поселения  

Темрюкского района 

 

 

М.А. Хорошилов 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Таманского сельского поселения 

Темрюкского  района 

от ___________ № ___ 

 

Положение о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками, работникам 

муниципальных учреждений Таманского сельского поселения Темрюкского района 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками, 

работникам муниципальных учреждений Таманского сельского поселения Темрюкского района определяет условия, порядок и размеры 

возмещения работникам муниципальных учреждений Таманского сельского поселения Темрюкского района (далее - работники) 

командировочных расходов. 

1.2. В случае направления в служебную командировку работодатель возмещает работнику: 

расходы по проезду; 

расходы по найму жилого помещения; 

дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места постоянного жительства (суточные); 

иные расходы, произведенные работником с разрешения или ведома работодателя. 

1.3. При направлении командированного лица в служебную командировку ему выдается денежный аванс на оплату расходов 

по проезду, по найму жилого помещения и дополнительных расходов, связанных с проживанием вне места постоянного жительства 

(суточные). 

1.4. Возмещение командировочных расходов производится работодателем за счет средств учреждения, в том числе 

выделенных из бюджета поселения в целях финансового обеспечения выполнения муниципального задания. 

1.5. Срок служебной командировки работника определяется работодателем, с учетом объема, сложности, и других 

особенностей служебного задания. 

1.6. Днем выбытия в служебную командировку считается день отправления транспортного средства, от постоянного места 

исполнения работником должностных обязанностей, а днем прибытия из служебной командировки - день прибытия транспортного 

средства в постоянное место исполнения работником должностных обязанностей. 

При отправлении транспортного средства до 24 часов включительно днем выбытия в служебную командировку считаются 

текущие сутки, а с 00 часов и позднее - последующие сутки. 

Если место отправления транспортного средства находится за чертой населенного пункта, учитывается время, необходимое 

для проезда до места его отправления. Аналогично определяется день прибытия работника в постоянное место исполнения 

должностных обязанностей. 

Вопрос о явке работника на постоянное место исполнения должностных обязанностей в день выбытия в служебную 

командировку и в день прибытия из служебной командировки решается работодателем с учетом времени отправления или прибытия 

транспортного средства. 

1.7. В случае направления работника в такую местность, откуда он по условиям транспортного сообщения и характеру 

выполняемого служебного задания имеет возможность ежедневно возвращаться к постоянному месту жительства, суточные не 

выплачиваются. 

Если работник по окончании служебного дня по согласованию с работодателем остается в месте командирования, то при 

представлении документов о найме жилого помещения эти расходы возмещаются ему в порядке и размерах, установленных настоящим 

Положением. 

Вопрос о целесообразности ежедневного возвращения работника из места командирования к постоянному месту жительства 

в каждом конкретном случае решается работодателем с учетом расстояния, условий транспортного сообщения, характера 

выполняемого служебного задания, а также необходимости создания работнику условий для отдыха. 

1.8. Суточные за время вынужденной остановки в пути выплачиваются командированному работнику при представлении 

документов, подтверждающих факт вынужденной остановки в пути. 

1.9. В случае временной нетрудоспособности командированного работника, удостоверенной в установленном порядке, ему 

возмещаются расходы по найму жилого помещения (кроме случаев нахождения на стационарном лечении) и выплачиваются суточные 

https://internet.garant.ru/document/redirect/31633971/0


9 
 
в течение всего времени, пока он не имеет возможности по состоянию здоровья приступить к выполнению служебного задания 

(поручения) или вернуться к своему постоянному месту жительства. 

За период временной нетрудоспособности командированному работнику выплачивается пособие по временной 

нетрудоспособности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

2. Размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками на территории Российской Федерации 

 

2.1. В связи со служебными командировками на территории Российской Федерации работникам возмещаются: 

расходы по бронированию и найму жилого помещения (кроме тех случаев, когда им предоставляется бесплатное жилое 

помещение) - в размере фактических расходов, подтвержденных соответствующими документами, но не более стоимости 

однокомнатного (одноместного) номера; 

дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места жительства (суточные), за каждый день нахождения в 

командировке, включая выходные и нерабочие праздничные дни, а также за дни нахождения в пути, в том числе за время вынужденной 

остановки в пути, - в размере 100 рублей; 

расходы по проезду к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы (включая страховой взнос на 

обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов, расходы за 

пользование в поездах постельными принадлежностями) - в размере фактических расходов, подтвержденных проездными 

документами, но не выше стоимости проезда: 

железнодорожным транспортом - в купейном вагоне скорого фирменного поезда; 

водным транспортом - в каюте V группы морского судна регулярных транспортных линий и линий с комплексным 

обслуживанием пассажиров, в каюте II категории речного судна всех линий сообщения, в каюте I категории судна паромной переправы; 

воздушным транспортом - в салоне экономического класса; 

автомобильным транспортом - в автотранспортном средстве общего пользования (кроме такси). 

2.2. При отсутствии проездных документов оплата не производится. Работнику оплачиваются расходы по проезду до места 

отправления транспортного средства при наличии документов (билетов), подтверждающих эти расходы. 

 

3. Размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками за пределы территории Российской Федерации 

 

3.1. При направлении работника в служебную командировку за пределы территории Российской Федерации суточные 

выплачиваются в иностранной валюте (в рублях по официальному курсу соответствующей валюты на день выплаты) в размерах, 

установленных для служебных командировок на территории иностранных государств законодательством Российской Федерации. 

3.2. За время нахождения в пути работника, направляемого в командировку за пределы территории Российской Федерации, 

суточные выплачиваются: 

- при проезде по территории Российской Федерации - согласно пункту 2.1 настоящего Положения; 

- при проезде по территории иностранного государства - согласно пункту 3.1 настоящего Положения. 

3.3. Работнику, выехавшему в командировку на территорию иностранного государства и возвратившемуся на территорию 

Российской Федерации в тот же день, суточные в иностранной валюте выплачиваются в размере 50 процентов нормы расходов на 

выплату суточных, определяемой для командировок на территории иностранных государств. 

3.4. Расходы по найму жилого помещения при направлении работника в служебную командировку на территории 

иностранных государств возмещаются по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами, но не 

превышающим предельные нормы возмещения расходов по найму жилого помещения при служебных командировках на территории 

иностранных государств, определенные законодательством Российской Федерации. 

3.5. Расходы по проезду при направлении работника в служебную командировку на территории иностранных государств 

возмещаются ему в том же порядке, что и при направлении в служебную командировку в пределах территории Российской Федерации. 

 

4. Условия возмещения расходов, связанных со служебными командировками, работникам 

 

4.1. Работник по возвращении из командировки обязан представить работодателю в течение трех рабочих дней авансовый 

отчет об израсходованных в связи с командировкой суммах и произвести окончательный расчет по выданному ему перед отъездом в 

командировку денежному авансу на командировочные расходы. 

4.2. К авансовому отчету прилагаются документы о найме жилого помещения, фактических расходах по проезду (включая 

оплату услуг по оформлению проездных документов и предоставлению в поездах постельных принадлежностей) и об иных расходах, 

связанных с командировкой. 

 

Заместитель главы 

Таманского сельского поселения 

Темрюкский район 

 

 

                Н.С. Дроздова 

 

 

«Уважаемые жители и гости Темрюкского района! 

 

В соответствии с распоряжением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 16 февраля 2015 года № 64-р 

«О внесении изменений в распоряжение главы администрации Краснодарского края от 17 октября 2007 года № 900-р «О стабилизации 

цен на отдельные виды социально значимых продуктов питания в Краснодарском крае», в целях гарантированного обеспечения 

населения края социально значимыми продуктами питания и недопущения необоснованного роста цен предприятиям розничной 

торговли рекомендовано осуществлять реализацию нижеперечисленных социально значимых продуктов питания с торговой наценкой 

не выше 10 процентов: 

1) куры замороженные (кроме куриных окорочков) (не менее одного наименования); 



10 
 

2) масло подсолнечное рафинированное дезодорированное фасованное (не менее одного наименования); 

3) молоко питьевое 2,5% жирности в полиэтиленовом пакете; 

4) кефир 2,5% жирности в полиэтиленовом пакете; 

5) сметана весовая и фасованная в полиэтиленовом пакете 20% жирности; 

6) творог обезжиренный весовой и фасованный; 

7) яйца куриные 1-й и 2-й категории (не менее одного наименования); 

8) сахар-песок (не менее одного наименования); 

9) соль поваренная пищевая (не менее одного наименования); 

10) мука пшеничная высший сорт (не менее одного наименования); 

11) хлеб формовой из муки 1 сорта; 

12) рис шлифованный (не менее одного наименования); 

13) крупа гречневая-ядрица (не менее одного наименования).  

По вопросу завышения цен на социально значимые продукты питания в Темрюкском районе действуют телефоны «горячей 

линии» - 8(86148) 5-18-73, 5-18-89.  

Администрацией муниципального образования Темрюкский район на постоянной основе во взаимодействии с контрольными 

и надзорными органами проводятся мониторинги за применением предельных уровней торговых наценок на социально значимые 

продукты питания в предприятиях розничной торговли. 

В случае несоблюдения порядка ценообразования на социально значимые продукты питания и необоснованного завышения 

цен на них, информация о хозяйствующих субъектах, допустивших данные нарушения, будет направлена в прокуратуру Темрюкского 

района для принятия мер прокурорского реагирования. 

На основании вышеизложенного, рекомендуем руководителям предприятий потребительской сферы Темрюкского района 

обратить особое внимание на соблюдение требований вышеуказанного распоряжения главы администрации Краснодарского края. 

 

 

В сезон произрастания первоцветов наибольшее распространение получил массовый сбор на продажу и как следствие уничтожение 

мест обитания растений, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Краснодарского края (Подснежник Воронова, 

Подснежник Альпийский, Подснежник складчатый, цикламен Кавказский, Кандык Кавказский, Зимовник Кавказский, Белоцветник 

Летний). 



11 
 
В соответствии с требованиями части 1 статьи 60 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» 

запрещается деятельность, ведущая к сокращению численности растений, занесенных в Красную книгу. 

Должностными лицами органов местного самоуправления, министерства природных ресурсов Краснодарского края, совместно с 

сотрудниками полиции, в период проведения мероприятия «Первоцветы» ежегодно проводятся рейды против сокращения численности 

растений, занесенных в Красные книги, в местах их произрастания и возможной реализации. 

Ответственность за уничтожение редких и находящихся под угрозой исчезновения растений, занесенных в Красную книгу РФ, 

предусмотрена статьей 8.35 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях», за уничтожение редких и находящихся под 

угрозой исчезновения растений, занесенных в Красную книгу Краснодарского края, предусмотрена статьей 7.3 Закона Краснодарского 

края от 23 июля 2003 года № 608-КЗ «Об административных правонарушениях». 

 

СОВРЕМЕННЫЕ СРЕДСТВА ИНДИВИДУАЛЬНОЙ МОБИЛЬНОСТИ 

 

     В последнее время участники дорожного движения стали активно использовать в городской среде современные средства 

индивидуальной мобильности. К средствам индивидуальной мобильности (СИМ) относят: электросамокаты, скейтборды, 

электроскейтборды, гироскутеры, сигвеи, моноколеса и иные аналогичные средства передвижения (далее-СИМ), которые в 

соответствии с действующими правилами дорожного движения не являются транспортными средствами. 

     Использование СИМ на дорогах общего пользования становится серьезным источником повышенной опасности, как для 

пешеходов, так и для лиц, управляющих такими устройствами. Важно отметить, что такой транспорт может развивать значительную 

скорость, что при ограниченной маневренности создает высокую вероятность потери управления. При этом многие пользователи 

устройств, выезжая на проезжую часть, не используют защитную экипировку, чем подвергают свою жизнь опасности. 

 

Правила эксплуатации теплогенерирующих устройств, печей, бытового газового и электрооборудования и мерах пожарной 

безопасности при обращении с ними 

       С наступлением холодов начинается активное использование населением электротехнических и теплогенерирующих устройств. 

Традиционно в данный период времени основное количество пожаров происходит по электротехническим причинам, и по причинам, 

связанным с неправильным устройством или эксплуатацией теплогенерирующих устройств – печей и дымоходов. 

При эксплуатации отопительных печей следует выполнять следующие правила пожарной безопасности:   

нельзя оставлять без присмотра топящуюся печь или поручать надзор за ней малолетним детям;  

не следует использовать для разжигания печи бензин, керосин и другие легковоспламеняющиеся жидкости;  

нельзя сушить белье над раскаленной печью и располагать пожароопасные вещи и жидкости вблизи топящейся печи; 

не следует оставлять открытыми двери топок, а пол перед топочным отверстием должен быть прикрыт металлическим листом. 

Правилами пользования газом в быту запрещается: 

оставлять работающие газовые приборы без присмотра и допускать к ним детей дошкольного возраста; 

использовать газовые плиты для отопления помещений; 

применять открытый огонь для обнаружения утечек газа; 

отдыхать и спать в помещениях, где установлено газовое оборудование. 

Чтобы при использовании электрооборудования обезопасить себя от пожара, следует придерживаться некоторых правил: 

одновременное включение в электросеть нескольких электроприборов большой мощности ведет к ее перегрузке и может стать 

причиной пожара; 

если при включении или выключении бытовой техники в розетку вы видите искры, если розетки нагреваются при включении в сеть 

бытовой техники – это признак слабых контактов. Лучший способ предотвратить скорый пожар – заменить розетку.  

Помните, что предохранители защищают от коротких замыканий, но не от пожара из-за плохих контактов! 

       Не используйте в быту дешевые розетки и удлинители, они многократно увеличивают риск пожара. Не экономьте на безопасности, 

покупайте только сертифицированную электрофурнитуру. 

       Помните! Соблюдение мер пожарной безопасности – это залог вашего благополучия, сохранения вашей жизни и жизни ваших 

близких! 

https://izobilniy.bezformata.com/word/teplogeneriruyushej/11432/


12 
 
       При возникновении любой чрезвычайной ситуации, угрозе жизни и здоровью людей обращайтесь в Единую дежурно-

диспетчерскую службу спасения – 112. 

Автономный дымовой пожарный извещатель - что такое и почему он должен быть в каждом доме? 

 

В связи с понижением температур до минусовых значений в Краснодарском крае в том числе на территории Темрюкского 

района увеличилось количество пожаров в жилом секторе с гибелью на них людей. С начала года на территории Темрюкского района 

произошло 410 возгораний, на которых погибло 5 человека и травмировано 4 человека. 

Согласно пункта 85.1 постановления Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 в комнатах квартир и жилых 

домов, не подлежащих защите системой пожарной сигнализации и (или) системой оповещения и управления эвакуацией людей при 

пожаре, в которых проживают многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном 

положении, должны быть установлены и находиться в исправном состоянии автономные дымовые пожарные извещатели. 

 

Автономный дымовой пожарный извещатель (сокращенно - АДПИ) - это эффективный прибор для предупреждения и 

обнаружения возгораний. АДПИ - реагирует на дым на ранней стадии возгорания и способны звуковым сигналом своевременно 

предупредить жильцов об угрозе пожара. Громкость и частота звука извещателя, способны разбудить даже крепко спящего человека. 

В его корпусе конструктивно объединены автономный источник питания (батарейка) и все компоненты, необходимые для 

обнаружения пожара и непосредственного оповещения о нем. 

 

На сегодняшний день автономный дымовой пожарный извещатель является одним из наиболее эффективных средств по 

предупреждению гибели людей на пожарах. Установка АДПИ на потолке и стенах не требует прокладки специальных линий пожарной 

сигнализации и применения дополнительного оборудования. Нужно лишь своевременно менять батарейки, а также периодически 

продувать пылесосом камеру с оптико-электронным датчиком. Стоимость АДПИ невелика, и в зависимости от производителя, не 

превышает 1000 рублей. 

 

Правила эксплуатации данных извещателей достаточно просты, а их стоимость неизмеримо ниже, чем потери даже от 

небольшого возгорания. Установив такой прибор в своем жилье, вы обезопасите не только имущество, но и, самое главное, свою жизнь. 

ОНД и ПР Темрюкского района рекомендует устанавливать автономные дымовые пожарные извещатели в Ваших квартирах 

и жилых домах для предупреждения пожаров и негативных последствий от них. 

 

Мы обращаемся к вам с целью задуматься. Ведь предупредить пожар не так уж и сложно, нужно только ваше 

желание и проявление предусмотрительности. 

Берегите себя и жизнь своих близких! В случае беды немедленно звоните на телефоны 01, 101 или 112! 

 
В соответствии с постановлением Губернатора Краснодарского края 

 

от 07 декабря 2022 г. № 903 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 757 

"О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 

г. № 756» с 12 декабря 2022 г. запрещено использование беспилотных гражданских воздушных судов в воздушном пространстве над 

территорией Темрюкского района. 

 

Уважаемые жители Таманского сельского поселения! 

Если у вас есть информация о фактах нарушения запрета реализации несовершеннолетним никотинсодержащей продукции, 

электронных систем доставки никотина, обращайтесь по следующим телефонам администрации поселения: 

8(86148)31-4-08, в выходные и праздничные дни обращаться по номеру телефона, 8(86148)32-8-15. 

 

«О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае» 

 

     Согласно Закону Краснодарского края от 22 февраля 2005г. № 836-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей в 

Краснодарском крае» управлением производится выдача удостоверений многодетных семей при условии постановки семьи на 

учет в управление социальной защиты населения по месту жительства. 

      Приказом министерства труда и социального развития Краснодарского края от 03.12.2019г. № 2290 утвержден порядок 

выдачи удостоверения многодетной семьи. 

      Право на получение удостоверения многодетной семьи (далее – Удостоверение) имеют многодетные семьи, место 

жительства которых расположено на территории Краснодарского края, состоящие на учете в управлении социальной защиты 

населения министерства труда и социального развития Краснодарского края в Темрюкском районе. 

       Заявителями на получение Удостоверения являются: 

       один из родителей, усыновителей (удочерителей), приемных родителей, опекунов (попечителей) (далее также – родители, 

законные представители) детей из многодетных семей, место жительства которых расположено на территории Краснодарского 

края, в которых воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет, при обучении детей в общеобразовательных и 

государственных образовательных организациях по очной форме обучения на бюджетной основе – до окончания обучения, но не 



13 
 

более чем до достижения ими возраста 23 лет, которому предоставляется ежегодная денежная выплата на основании Закона № 

836-КЗ. 

      Для получения Удостоверения заявитель, которому предоставляется ежегодная денежная выплата на основании Закона № 

836-КЗ, в УСЗН предоставляет следующие документы: 

- заявление на выдачу удостоверения многодетной семьи установленного образца; 

- копию паспорта заявителя; 

- копию паспорта другого родителя, законного представителя (при наличии); 

- копию свидетельства о заключении брака (при наличии); 

- копию свидетельства об установлении отцовства (при наличии); 

-фотографии обоих или единственного родителя размером 3 × 4 Одновременно с заявлением заявитель также представляет 

заявление другого родителя, законного представителя в отношении которого необходимо представление документов (сведений) о 

его согласии на обработку персональных данных. 

         Копии паспорта(ов), свидетельств о заключении брака, об установлении отцовства должны быть заверены в установленном 

законодательством порядке или представлены заявителем с предъявлением подлинника. 

        Многодетной семье выдается одно Удостоверение на семью.  

        Выдача удостоверений производиться по адресу: г. Темрюк, ул. Ленина, д. 63, каб. № 9, тел: (86148)5-19-14. График 

приемных дней: Пн-Чт с 9:00 до 18:00, в Пт с 9:00 до 17:00, обеденный перерыв с 13:00 до 13:50, в Пт с 13:00 до 13:40. 

 

О дополнительных мерах социальной поддержки по улучшению жилищных условий отдельным категориям граждан. 

 

          В Краснодарском крае принято постановление  от 17 декабря 2019 г  № 880 «Об утверждении Порядка предоставления 

дополнительных мер социальной поддержки по улучшению жилищных условий (ремонт, повышение  уровня благоустройства 

жилых помещений) граждан, имеющих право на меры социальной поддержки в соответствии со статьями 14,15,21 (в части 

предоставления мер социальной поддержки членам семьи погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной 

войны) Федерального закона «О ветеранах» (далее - постановление № 880 и Порядок соответственно), которое вступает в силу с 

1 января 2020 г.. 

         Согласно Порядку с 1 января 2020 г. установлена дополнительная мера социальной поддержки по улучшению жилищных 

условий (ремонт, повышение уровня благоустройства жилых помещений) в виде единовременной денежной выплаты, которая 

будет предоставляться следующим категориям граждан: 

инвалидам и участникам Великой Отечественной войны (период с 22 июня 1941. по 9(11) мая 1945 г.)- в размере 100 тысяч 

рублей; 

а также гражданам, которые не менее 5 лет являются собственниками жилых помещений и в которых они проживают по месту 

жительства, из числа: 

инвалидов боевых действий, бывших несовершеннолетних узников фашизма, имеющих группу инвалидности – в размере 50 

тысяч рублей; 

участников войны без группы инвалидности (за исключением лиц, указанных в пункте 1), бывших несовершеннолетних узников 

фашизма, не имеющих группу инвалидности, вдов и членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой 

Отечественной войны- в размере 30 тысяч рублей. 

         Единовременная денежная выплата предоставляется однократно независимо от изменения места жительства заявителя в 

пределах Краснодарского края. 

        Для предоставления единовременной денежной выплаты заявители предоставляют в управление социальной защиты 

населения министерства труда и социального развития Краснодарского края по месту жительства или через 

многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе по экстерриториальному 

принципу: 

         заявление о предоставлении единовременной денежной выплаты; 

         копию документа, удостоверяющего личность и подтверждающего место жительства на территории Краснодарского края; 

         копию правоустанавливающего документа на жилое помещение, которое подлежит ремонту и (или) повышению уровня 

благоустройства и в котором заявитель проживает (за исключением лиц, проходивших военную службу в действующей армии в 

период с 22 июня 1941 г. по 9 (11) мая 1945 г.), - в случае если сведения о жилом помещении отсутствуют в Едином 

государственном реестре недвижимости; 

         копию документа, подтверждающего отнесение к категории граждан, указанных в пункте 1 настоящего Порядка (архивные 

справки, документы воинского учета, документы, выдаваемые медицинскими организациями, свидетельствующие о получении 

военной травмы, и т.д.); 

         копию документа, содержащего реквизиты счета в кредитной организации, открытого на имя заявителя (законного 

представителя заявителя в случае открытия номинального счета), - в случае перевода денежных средств на счет, открытый в 

кредитной организации; 

        копию документа, подтверждающего полномочия представителя, в случае представления интересов заявителя 

представителем.        

        Единовременная денежная выплата предоставляется заявителю управлением по выбору на счет, открытый в кредитной 

организации на имя заявителя  либо через организацию федеральной почтовой связи. 

        Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе  и по телефонам: 5-33-38, 4-46-31. 

 

 

Компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан. 

 

Компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям  граждан.Управлением 

социальной защиты населения по месту жительства заявителя назначается 50-процентная компенсация расходов на оплату жилого 



14 
 

помещения и коммунальных услуг и выплачивается отдельным категориям граждан, имеющим право на жилищно-коммунальные 

льготы, из числа: 

Ветеранов, в том числе ветеранов труда и ветеранов военной службы;. 

Членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников ВОВ, а также ветеранов боевых действий;. лиц, пострадавших 

вследствие радиационных воздействий; Инвалидов, жертв политических репрессий. 

Компенсация предоставляется в соответствии с Законом Краснодарского края от 28 июля 2006г. № 1070-КЗ «О компенсации 

жителям Краснодарского края расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» и от 15 декабря 2004 года № 808-КЗ 

«О мерах социальной поддержки отдельных категорий жителей Краснодарского края», а также постановлением главы 

администрации Краснодарского края от 18 сентября 2006 года № 811 «О Порядке предоставления компенсации расходов на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающим в Краснодарском крае». 

С 1 мая 2019 года внесены изменения в порядок расчета компенсации на ЖКУ льготным категориям граждан, которые 

проживают в Краснодарском крае 

Суть изменений в порядке расчета компенсации: есть утвержденные нормативы потребления коммунальных услуг, 

компенсация назначается и выплачивается авансом исходя их этих нормативов. Затем подлежит перерасчету исходя из объема 

потребленных коммунальных услуг (приходящих на долю льготника), которые определяются по показаниям приборов учета, но 

более нормативов их потребления. Например, нормативов холодной воды в среднем 5,63 куб.м. в месяц на человека. Компенсация 

была рассчитана и авансом выплачена по нормативу, в следующем месяце сверились с предприятием ЖКХ – фактически оплачено 

за 2 куб.м.. В результате производится перерасчет и учитывается в последующих выплатах. Перерасчет осуществляется на 

основании сведений, полученных от жилищно-коммунальных организаций в электроном виде. Граждане вправе самостоятельно 

предоставить сведения, подтверждающие оплату за коммунальные услуги, рассчитанную по показаниям приборов учета. 

Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения и выплаты социальных пособий, субсидий и 

компенсаций управления социальной защиты населения в Темрюкском районе и по телефонам: 5-33-38,4-46-31. 

 

ПАМЯТКА О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ 

 

Органами социальной защиты населения в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О 

государственных пособиях гражданам, имеющим детей»; 

  Законом Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 807-КЗ «О ежемесячном пособии на ребенка»; 

Законом Краснодарского края от 22 февраля 2005 года  № 836-КЗ  «О социальной поддержки многодетных семей в 

Краснодарском крае»; 

  Законом Краснодарского края от 1 августа 2012 года № 2568-КЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки 

отдельных категорий граждан»; 

        Статьей 19 Закона Краснодарского края от 30 июня 1997 года № 90-КЗ «Об охране здоровья населения Краснодарского 

края», назначаются-  

 

ПОСОБИЯ НА ДЕТЕЙ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 

 

Единовременное пособие при рождении ребенка неработающим родителям (опекуну) в размере 15512 руб.65 коп. 

Ежемесячное пособие по уходу за ребенком неработающему родителю (опекуну), осуществляющему уход за ребенком в 

возрасте до 1,5 лет (2 908 руб. 62 коп,– по уходу за первым ребенком; 5 817руб. 24 коп. – за вторым и последующими детьми).  

Единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, – 24 565руб. 89 

коп. Названное пособие выплачивается при сроке беременности не менее 180 дней.  

    Пособие по беременности и родам женщинам, уволенным в связи с ликвидацией организаций в течение 12 месяцев, 

предшествовавших дню признания их в установленном порядке безработными. Размер пособия – 581 руб. 73 коп. 

Ежемесячное пособие в размере 10 528 руб. 24 коп. На ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по 

призыву. Пособие выплачивается со дня рождения ребенка до достижения ребенком возраста 3-х лет, но не позднее дня окончания 

отцом ребенка военной службы по призыву.  

Единовременное пособие в размере 581 руб. 73 коп, женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние 

сроки беременности. Назначается по месту получения пособия по беременности и родам. 

Ежемесячная компенсационная выплата в размере 50 руб. женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет, уволенным в 

связи с ликвидацией организации, находившимся на момент увольнения в отпуске по уходу за ребенком и не получающим пособие 

по безработице. 

 

ПОСОБИЯ, УСТАНОВЛЕННЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

Ежемесячное пособие на ребенка назначается в размере 181 руб.; на ребенка одинокой матери – 355 руб.; на ребенка 

военнослужащего по призыву, а также в случаях, предусмотренных законодательством, когда взыскание алиментов невозможно,– 

262 руб. 

 Ежемесячное пособие на ребенка назначается малоимущим семьям со среднедушевым доходом, размер которого не 

превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Краснодарском крае. 

 Ежемесячное пособие на ребенка назначается на 24 месяца, но не более чем по месяц исполнения ребенку 16 лет (при 

обучении в общеобразовательной организации – не более чем по месяц достижения ребенком возраста 18 лет). 

Доход семьи учитывается за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления о назначении 

ежемесячного пособия на ребенка.  

Социальная выплата в виде денежной компенсации на полноценное питание беременным женщинам, кормящим матерям, 

а также детям в возрасте до трех лет в размере 150 руб. в месяц.  

Специализированные продукты детского питания детям, находящимся на смешанном или искусственном вскармливании, 

до достижения ими возраста шести месяцев из семей, получающих ежемесячное пособие на ребенка. 



15 
 

Государственная социальная помощь в виде социального пособия малоимущим семьям со среднемесячным доходом, размер 

которого не превышает прожиточный минимум семьи с учетом, установленных в Краснодарском крае прожиточных минимумов 

для соответствующих категорий граждан (трудоспособные граждане, пенсионеры, дети). 

Ежемесячная денежная выплата при рождении третьего или последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет 

в размере  9655 руб. в месяц.  

 

Меры социальной поддержки многодетных семей: 

 

Многодетной признается семья, в которой воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет (при обучении детей в 

общеобразовательных организациях и в государственных образовательных организациях по очной форме на бюджетной основе – 

до 23 лет). 

Многодетным семьям в числе других мер социальной поддержки предоставляются: 

Ежегодная денежная выплата в размере 4 376 руб. на каждого несовершеннолетнего ребенка (производится равными долями 

ежеквартально в управление социальной защиты населения) (по 1 094 руб. в квартал). 

Субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг семьям, собственные расходы которых на оплату жилья и 

коммунальных услуг (в пределах региональных стандартов) превышают 15% совокупного дохода семьи. 

Учащимся общеобразовательных организаций из многодетных семей   предоставлено право приобретения льготного 

проездного билета на проезд в городском пассажирском транспорте. 

 От уплаты транспортного налога на основании справки о постановке на учёт в управлении социальной защиты населения по 

месту жительства освобождается один из родителей (усыновителей) в многодетной семье по автомобилям легковым с мощностью 

двигателя до 150 лошадиных сил включительно, автобусам с мощностью двигателя до 150 лошадиных сил включительно в 

отношении одной единицы транспортного средства по выбору налогоплательщика из числа зарегистрированных за ним 

транспортных средств. 

 Более подробную консультацию, можно получить в отделе назначения социальных пособий, субсидий и компенсаций 

управления социальной защиты населения в Темрюкском районе по телефонам: 5-33-38, 4-46-31. 

 

Уважаемые жители Таманского сельского поселения! 

 

Министерством гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Краснодарского края и руководством государственного 

казенного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр по 

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Краснодарского края» (далее – ГКОУ ДПО «УМЦ ГО ЧС КК»)с целью 

обеспечения качественного и повсеместного внедрения новых форм подготовки населения в области гражданской обороны, 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности разработано бесплатное 

мобильное приложение для смартфонов на базе Android «Безопасность- это важно!» 

Приложение поможет сориентироваться и принять верное решение в экстренной ситуации, вызвать спасателей, оказать 

первую помощь, оповестит о неблагоприятно или опасном природном явлении, поможет проверить знания по основам 

безопасности жизнедеятельности. 

Загрузить приложение можно пройдя по ссылке https://play.google.com/store/apps/details?id=ru.umcgokuban или с помощью 

QR- кода, размещенного на сайте ГКОУ ДПО «УМЦ ГО ЧС КК» www.umcgokuban.ru  в разделе «Приложение для смартфона». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://play/
http://www.umcgokuban.ru/


16 
 

Администрация Таманского сельского  

поселения  

напоминает 

родителям несовершеннолетних детей 

о выполнение закона 

 Краснодарского края 

№ 1539 

 

 

 

Газета «Город Тамань» 

№ 3 (517) от 21.02.2025 г. 

Газета утверждена 

решением Совета ТСП 

Темрюкского района  

Главный 

редактор- 

Дроздова Н.С. 

Выпускающий 

редактор  

Хабибуюк Е.В. 

Редакционная 

коллегия: 

Алклычева Т.А. 

Меташоп Т.П. 

 

Учредители: 

Администрация 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района, Совет 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

Издатель: 

Администрация 

Таманского сельского 

поселения Темрюкского 

района 

Адрес редакции и 

издательства: 

353555 ст. Тамань, ул. 

Карла Маркса 106.  

 

Газета выходит два 

раза в месяц. 

Подписано в печать: 

21.02. 2025г 

Дата выхода: 

21.02. 2025г 

Тираж 200 экз.  

Газета сверстана и 

отпечатана в 

администрации ТСП 

ТР 


